
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสวี 

เรื่อง การบริหารกิจการประปา 

………………………………… 

หลักการ 

  ให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสวี  เรื่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ.2567  เพื่อใช้
บังคับในการจัดการบริหารกิจการประปาในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสวี  อำเภอสวี  จังหวัดชุมพร 

เหตุผล 

  เพื ่อให้การบริหารกิจการและการบำรุงรักษาประปาซึ ่งเป็นทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วน
ตำบลสวี สามารถให้บริการขั้นพื้นฐานที่จำเป็นต่อการดำรงชีวิตและเพิ่มคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลสวีได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งแก้ปัญหาด้านภาระค่าใช้จ่ายในการบริหารกิจการประปา ตาม
มาตรา 68 (1) มาตรา 71 มาตรา 82 (2) แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537  
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้กระทำได้โดยการตราเป็นข้อบัญญัติจึงตราข้อบัญญัตินี้ 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- ร่าง – 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสวี 

เรื่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ. 2567 

.............................................. 

  โดยที่เป็นการสมควรให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสวี  ว่าด้วยเรื่อง การบริหารกิจการ
ประปา เพื่อให้การบริหารระบบประปาหมู่บ้านที่ได้รับการยกเว้นปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการ
บริหารกิจการและการบำบัดรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ . 2548 เป็นไปด้วยความเรียบร้อยมีประสิทธิภาพ
ประสิทธิผลสามารถให้บริการข้ันพื้นฐานที่จำเป็นต่อการดำรงชีพและเพ่ิมคุณภาพชีวิตประชาชนในพื้นท่ี 

  อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. 2537  แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 องค์การบริหารส่วนตำบลสวีโดยความเห็นชอบจากสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลสวี และนายอำเภอสวี จึงตราข้อบัญญัติ ไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสวี  เรื่อง การบริหารกิจการประปา 
พ.ศ. 2567 

  ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสวี ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราช
กิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

  ข้อ 3 ให้ยกเลิก ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสวี เรื่องการใช้น้ำประปาหมู่บ้าน พ.ศ. 2553  

  ข้อ 4  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสวีรักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  พร้อมทั้งให้มีอำนาจแต่งตั้งพนักงานส่วน
ตำบลคนใดคนหนึ่งหรือหลายคนเป็นเจ้าหน้าที่การประปาได้ 

  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสวี เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด วา่จะดำเนินการวิธีการใด คำวินิจฉัย ของ
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสวี  ให้เป็นที่สุด 
 

หมวด 1 

บททั่วไป 

  ข้อ 5 ในข้อบัญญัตินี้ 

  กิจการประปา หมายความว่า การดําเนินกิจการประปาที่อยู่ภายใต้การบริหารงานขององค์การ
บริหารส่วนตำบลสว ี

เจ้าพนักงานท้องถิ่น หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสวี หรือผู้ที่นายกองค์การบริหาร
ส่วนตำบลสวีมอบหมายให้รักษาราชการแทนหรือปฏิบัติราชการแทน 

  พนักงานเจ้าหน้าที่ หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลสวี หรือพนักงานส่วนตำบลที่ได้รับ
มอบหมายจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลสวี 

 



- 2 - 

  เจ้าหน้าที ่หมายความว่า พนักงานส่วนตำบล หรือพนักงานจ้างที่มีหน้าที่ในการดูแลระบบประปา 
หรือผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งจากนายกองค์การบริหารวนตำบลสวี หรือผู้ที่ได้รับการมอบหมายให้ดูแลกิจการอย่างใดอย่าง
หนึ่งตามกฎหมาย 

  พนักงานจดมาตรวัดน้ำ หมายความว่า เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบหรือผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งจากนายก
องค์การบริหารส่วนตำบลสวี ให้มีหน้าที่จดมาตรวัดน้ำและเรียกเก็บค่าน้ำและค่าธรรมเนียมการขอใช้น้ำประปา 

  การประปา หมายความว่า ระบบประปาซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลได้จัดให้มีขึ้นเพ่ือให้บริการ
ประชาชนในพื้นท่ี หรือรับโอน รับมอบกิจการน้ำประปาจากหมู่บ้าน องค์กร หรือหน่วยงานอื่น 

  ผู้ขอใช้น้ำประปา หมายความว่า บุคคล หน่วยงาน สถานประกอบการที่ยื่นความประสงค์ขอใช้
น้ำประปาต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ผู้ขอใช้น้ำประปารายเดิม หมายความว่า บุคคล หน่วยงาน สถานประกอบการที่ยื่นความประสงค์ขอ
ใช้น้ำประปาต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นก่อนข้อบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

  ผู้ใช้น้ำประปา หมายความว่า นิติบุคคล บุคคล หน่วยงานที่อยู่ในเขตพ้ืนที่รับผิดชอบขององค์การ
บริหารส่วนตำบลสวีซึ่งได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ใช้น้ำประปา หรือผู้ที่เคยยื่นความประสงค์และทำ
สัญญาขอใช้น้ำประปาไว้แล้ว 

  การงดจ่ายน้ำ  หมายความว่า การที่องค์การบริหารส่วนตำบลสวีงดการจัดส่งหรือจำหน่ายน้ำให้แก่
ผู้ใช้น้ำ จะเป็นด้วยลักษณะหรือวิธีการใดก็ตามท่ีผู้ใช้น้ำจะไม่สามารถใช้น้ำต่อไปหรือชั่วคราว 

  มาตรวัดน้ำ หมายความว่า เครื่องบอกจำนวนปริมาณการใช้น้ำที่ถูกต้องตามมาตรฐานตามท่ีองค์การ
บริหารส่วนตำบลสวีกำหนด 

  เครื่องกั้นน้ำ หมายความว่า อุปกรณท์ี่ใช้สำหรับเปิดปิดการส่งจ่ายน้ำให้แก่ผู้ใช้น้ำ 

  ท่อเมนจ่ายน้ำ  หมายความว่า ท่อจ่ายน้ำหลักที่ได้ติดตั้งจากแหล่งน้ำไปยังหมู่บ้านหรือชุมชนต่างๆ 

  ท่อภายนอก  หมายความว่า ท่อที่เชื่อมต่อระหว่างท่อเมนกับมาตรวัดน้ำ 

  ท่อภายใน  หมายความว่า ท่อที่เชื่อมต่อจากมาตรวัดน้ำเข้าสู่ภายในบริเวณ 

  ค่าบริการทั่วไป  หมายความว่า ค่าบริการในการบำรุงรักษา ซ่อมแซม หรือเปลี่ยนมาตรวัดน้ำ
อุปกรณ์ต่างๆ 

  ข้อ 6 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสวี เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 

 

 

 

 



-3- 

หมวด 2 

การขอใช้น้ำประปา 

  ข้อ 7 การขอใช้น้ำ ผู้ขอต้องยื่นคำร้องการใช้น้ำตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลสวีกำหนดไว้ต่อเจ้า
พนักงานท้องถิ่น พร้อมด้วย 

1) สำเนาทะเบียนบ้าน 
2) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรประจำตัวที่ทางราชการออกให้ 
3) กรณีเป็นนิติบุคคลต้องมีหลักฐานการจดทะเบียนตามกฎหมาย 
4) ผู้ขอใช้น้ำประปาต้องชำระค่าธรรมเนียมตามที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้  เมื่อเจ้าหน้าที่ประปา

พิจารณาอนุญาตให้ใช้น้ำประปา 
5) หากวางท่อตัดผ่านที่ดินของผู้อ่ืน จะต้องมีหนังสือยินยอมจากเจ้าของที่ดินมายื่นพร้อมคำขอ 

ข้อ 8 การต่อจากท่อเมนประปา (ท่อเอก) หรือท่อเมนรอง (ท่อรอง) ภายนอกอาคารจนถึงมาตรวัด
น้ำรวมทั้งการติดตั้งมาตรวัดน้ำและเครื่องกั้นน้ำตลอดจนอุปกรณ์อ่ืนๆ พร้อมทั้งการกำหนดขนาดให้เป็นอำนาจหน้าที่
ของเจ้าหน้าที่ประปาองค์การบริหารส่วนตำบลสวี สำหรับการต่อท่อและคิดค่าติดตั้งอุปกรณ์ภายในนับจากมาตรวัด
น้ำเข้าไป ผู้ใช้น้ำสามารถดำเนินการได้ โดยเจ้าหน้าที่จะเป็นผู้ตรวจสอบเมื่อติดตั้งแล้วเสร็จ 

ข้อ 9 น้ำประปาที่จะส่งให้นั้น ต้องมีการติดตั้งมาตรวัดน้ำ ประตูก้ันน้ำโดยเจ้าหน้าที่เป็นผู้ดำเนินการ
ให้หรือผู้ใช้น้ำดำเนินการเอง ซึ่งค่าใช้จ่ายในการติดตั้งมาตรวัดน้ำ ประตูกั้นน้ำ และวางท่อภายในเป็นหน้าที่ของผู้ใช้
น้ำที่จะต้องเสียค่าใช้จ่ายโดยเจ้าหน้าที่จะเป็นผู้ตรวจสอบเมื่อติดตั้งเสร็จสิ้นแล้ว กรณีเจ้าหน้าที่ดำเนินการ ให้จะต้อง
เสียค่าธรรมเนียมตามท่ีกำหนดไว้ 

ข้อ 10 การติดตั้งมาตรวัดน้ำจะต้องติดตั้งไว้ที่ต้นทางภายในเขตสถานที่ของผู้ใช้น้ำ บริเวณที่จะ
สามารถตรวจสอบและจดจำนวนหน่วยการใช้น้ำได้โดยจ่าย ทั้งนี้ต้ององยู่ในดุลพินิจเจ้าหน้าที่ การกำหนดขนาดและ
ชนิดของมาตรวัดน้ำต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าหน้าที่ 

ข้อ 11 ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ ให้ถือเป็นทรัพย์สินขององการบริหารส่วนตำบลสวี 

1) ท่อเมนประปา ท่อภายนอกท่ีต่อจากท่อเมนและอุปกรณ์เก่ียวกับการประปาที่สร้างโดย
งบประมาณขององค์การบริหารส่วนตำบลสวี รวมถึงเครื่องกั้นน้ำและตราผนึก 

2) ท่อ และอุปกรณ์ต่างๆที่เก่ียวกับการประปา ที่ต่อหรือติดตั้งอยู่ในตรอก ซอย ถนนหรือทาง
สาธารณะ 

3) ท่อและอุปกรณ์ต่างๆที่เกี่ยวกับการประปาที่ต่อหรือติดตั้งไป ลอดใต้หรือทับพ้ืนดินหรือ
ทรัพย์สินของผู้ใช้น้ำประปาหรือของผู้อื่น เพ่ือประโยชน์ในการส่งน้ำและจ่ายน้ำให้แก่ประชาชน 
หรือเพ่ือการสาธารณะหรือเพ่ือใช้ป้องกันสาธารภัย 

4) มาตรวัดน้ำประตูกั้นน้ำ ไม่ว่าจะดำเนินการโดยองค์การบริหารส่วนตำบลสวีเป็นผู้ติดตั้งให้โดย
คิดเงินจากผู้ใช้น้ำ หรือผู้ใช้น้ำซื้อมาตรวัดน้ำมาติดตั้งเองก็ตาม ให้ตกเป็นทรัพย์สินขององค์การ
บริหารส่วนตำบลสวี และองค์การบริหารส่วนตำบลสวีมีสิทธิที่จะต่อท่อแยกให้กับผู้ใช้น้ำรายอื่น
ได้ ส่วนอุปกรณ์นับจากมาตรวัดน้ำเข้าไปภายในบ้านเป็นทรัพย์สินของผู้ใช้น้ำ 

 



-4- 

ข้อ 12 ผู้ขอใช้น้ำประปาจะนําน้ำประปาองค์การบริหารส่วนตำบลสวีไปจำหน่ายมิได้ เว้นแต่จะ
ได้รับอนุญาตจากองค์การบริหารส่วนตําบลสวีตามเงื่อนไขและและรายละเอียดที่องค์การบริหารส่วนตำบลสวีกำหนด  

ข้อ 13 องการบริหารส่วนตำบลสวี ไม่รับรองว่าจะให้มีน้ำใช้ตลอดเวลา และทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะงด
การจ่ายน้ำประปาในเวลาใดเวลาหนึ่งเป็นการชั่วคราว โดยไม่ต้องแจ้งให้ผู้ใช้น้ำทราบล่วงหน้า เมื่อเห็นว่ามีเหตุอัน
สมควร 

หมวด 3 

การซ่อมแซมและการบำรุงรักษา 

ข้อ 14 ผู้ใช้น้ำจะต้องรับผิดชอบดูแลรักษามาตรน้ำ ประตูก้ันน้ำ ให้อยู่ในสภาพดีอยู่ตลอดเวลา หาก
เกิดการชำรุดเสียหายโดยการกระทำอย่างใดอย่างหนึ่งไม่ว่ากรณีใดๆ ผู้ใช้น้ำจะต้องชดใช้ค่าซ่อมแซมหรือค่าเสียหาย
ให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลสวี หรือหากมาตรการวัดน้ำสูญหายไปผู้ใช้น้ำจะต้องซื้อมาตรวัดน้ำ ชนิด ขนาดและ
มาตรฐานเดียวกันให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลสวี 

กรณีมาตรวัดน้ำได้รับความเสียหายอันเกิดจากอุบัติเหตุ เพลิงไหม้ หรือชำรุดจากภัยธรรมชาติ หรือ
ไม่ได้จงใจทำให้ชำรุด หรือหาสาเหตุไม่ได้ องค์การบริหารส่วนตำบลสวีจะพิจารณาตามควรแก่กรณี 

ข้อ 15 ถ้าปรากฏว่าท่ออุปกรณ์ต่างๆภายในเขตสถานที่ของผู้ใช้น้ำเกิดชำรุดเสียหายรั่วไหลขึ้น
ภายนอกมาตรวัดน้ำ ขอให้ผู้ใช้น้ำรีบแจ้งให้องค์การบริหารส่วนตำบลสวีทราบโดยเร็วที่สุดเพื่อจะทำการซ่อมแซมให้
เรียบร้อย หากผู้ใช้น้ำละเลยผู้ใช้น้ำจะต้องรับผิดชอบต่อปริมาณน้ำที่สูญเสียไปตามที่เจ้าหน้าที่พึงประเมินและถือเป็น
ที่สิ้นสุด 

ข้อ 16 กรณีท่อหรืออุปกรณ์ที่ติดตั้งนับจากมาตรวัดน้ำเข้าไปในเคหสถานอาคารบ้านเรือนหรือ
ภายในมาตรวัดน้ำเกิดการชำรุดเป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำจะต้องจัดการซ่อมแซมโดยเร็ว  ด้วยทุนทรัพย์ของตนเองหรือจะ
ขอให้องค์การบริหารส่วนตำบลสวี เป็นผู้ซ่อมแซมให้ก็ได้โดยคิดค่าใช้จ่ายจากผู้ใช้น้ำ 

ข้อ 17 กรณีท่อเอกหรือท่อรองตลอดจนท่อแยกก่อนถึงมาตรวัดน้ำเกิดการชำรุดแตกหักโดยไม่
ทราบสาเหตุเป็นหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลสวี ที่จะดำเนินการซ่อมทันทีที่ทราบหรือได้รับแจ้งจากผู้ที่พบ
เห็น 

หมวด 4 

อัตราค่าธรรมเนียม อัตราค่าน้ำประปา 

การเก็บเงินและการเก็บค่าบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ 

ข้อ 18 อัตราค่าน้ำประปา ค่าบำรุงรักษามาตรวัดน้ำและค่าธรรมเนียมต่างๆองค์การบริหารส่วน
ตำบลสวี จะจัดเก็บตามอัตราที่กำหนดไว้ตามบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัติ 

ข้อ 19 หากมีการเปลี่ยนแปลงราคาค่าน้ำประปา องค์การบริหารส่วนตำบลสวีจะประกาศแจ้งให้
ผู้ใช้น้ำทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 30 วัน 

 



-5- 

ข้อ 20 จำนวนน้ำที่ใช้ จะทำการจดเป็นรายเดือนๆละ 1 ครั้ง 

ข้อ 21 ผู้ขอใช้น้ำท่านใดเมื่อดำเนินการติดตั้งมาตรวัดน้ำแล้ว แต่ยังไม่ได้ใช้น้ำเนื่องจากยังไม่ได้เข้า
พักอาศัยในบ้านหลังนั้น จะต้องจ่ายค่าบำรุงรักษามาตรวัดน้ำทุกๆเดือน จนกว่าจะเข้าพักอาศัยในบ้านหลังนั้น หรือใน
กรณีของดการใช้น้ำก็ต้องจ่ายค่าบำรุงรักษามาตรวัดน้ำเช่นกัน 

ข้อ 22 ถ้ามาตรวัดน้ำชำรุดหรือโดยเหตุอ่ืนซึ่งจะทำให้ไม่สามารถทราบจำนวนน้ำที่ใช้ไปได้ องค์การ
บริหารส่วนตำบลสวีจะคำนวณน้ำตามจำนวนที่ใช้ไปโดยเฉลี่ย 3 เดือนที่ผ่านมาก่อนที่มาตรวัดน้ำจะชำรุด และใน
กรณีที่มาตรวัดน้ำชำรุดในเดือนแรกที่ใช้น้ำ องค์การบริหารส่วนตำบลสวีจะคำนวณที่ใช้ตามจำนวนน้ำมาใช้ได้
ภายหลังของเดือนถัดมาที่มีการเปลี่ยนแปลงมาตรวัดน้ำ ส่วนมาตรวัดน้ำที่ชำรุดองค์การบริหารส่วนตำบลสวี จะทำ
การเปลี่ยนให้ผู้ใช้น้ำโดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใดๆนับแต่การตรวจพบ กรณีมาตรวัดน้ำชำรุด โดยผู้ใช้น้ำต้องเป็นผู้จัดเตรียม
มาตรวัดน้ำตัวใหมม่าให้เจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนตำบลสวีดำเนินการเปลี่ยนให้ 

ข้อ 23 ผู้ใช้น้ำต้องชำระค่าน้ำประปา ค่าบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ ค่าซ่อมแซม ค่าเสียหายและ
ค่าบริการอื่นๆ เมื่อเจ้าหน้าที่ได้นำใบเสร็จรับบเงินหรือใบแจ้งการชำระเงินมาเรียกเก็บ  

ผู้ใช้นำรายใด ไม่ชำระค่าน้ำประปาเป็นเวลาติดต่อกัน 2 เดือน องค์การบริหารส่วนตำบลสวีจะ
ดำเนินการงดส่งน้ำให้ใช้พร้อมทั้งถอดมาตรวัดน้ำกลับไปไว้ที่องค์การบริหารส่วนตำบลสวี 

ข้อ 24 ผู้ใช้น้ำรายใดถูกงดจ่ายน้ำเพราะไม่ชำระหนี้ที ่ค้าง หรือกรณีอื่นใด หากผู้ใช้น้ำมีความ
ประสงค์จะขอใช้น้ำใหม่ต้องมายื่นคำขอใช้น้ำต่อองค์การบริหารส่วนตำบลสวี  ภายใน 15 วันจะได้ยกเว้นเงิน
ค่าธรรมเนียม แต่ต้องชำระหนี้ที่ค้างทั้งหมด ในกรณีที่ยื่นคำขอใช้น้ำภายหลังจากครบกำหนด 15 วันแล้วจะต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมดังเช่นผู้ขอใช้น้ำรายใหม่ทุกประการ 

ข้อ 25 ผู้ใช้น้ำรายใดประสงค์จะใช้เครื่องสูบน้ำเพื่อจ่ายน้ำไปใช้ในอาคารสูงหรือในกิจการอื่นใด
นอกเหนือจากการใช้งานตามปกติ จะต้องมีบ่อพักน้ำและสูบน้ำจากบ่อพักน้ำไปใช้ ห้ามสูบน้ำจากท่อประปาโดยตรง
เด็ดขาด หากฝ่าฝืนองค์การบริหารส่วนตำบลสวีจะดำเนินการปรับครั้งละ 1,000 บาท หรือให้งดการส่งน้ำหรือเจ้า
พนักงานท้องถิ่นจะพึงประเมินแล้วแต่กรณี 

ข้อ 26 ผู้ใช้น้ำต้องอำนวยความสะดวกแก่เจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลสวีในการเข้าไป
ตรวจสอบท่อประปาหรืออุปกรณ์มาตรวัดน้ำภายในเขตสถานของผู้ใช้น้ำเมื่อมีเหตุอันสมควร 

ข้อ 27 ผู้บริจาคที่ดินให้เป็นที่ตั้งหอถังประปาหรือเจ้าของที่ดินที่ยินยอมให้ก่อสร้างระบบประปาให้
ได้สิทธิในการใช้น้ำ เนื่องจากเป็นผู้ทำคุณประโยชน์ให้กับองค์การบริหารส่วนตำบลสวี  

ข้อ 28 ผู้ใช้น้ำที่ประสงค์จะเลิกใช้น้ำหรือย้ายที่อยู่หรือโอนให้ผู้อื่นจะต้องแจ้งต่อองค์การบริหาร
ส่วนตำบลสวี ทราบล่วงหน้าอย่างน้อย 7 วัน มิฉะนั้นจะต้องรับผิดชอบต่อค่าน้ำไว้ในมาตรวัดน้ำ ส่วนผู้ที่ย้ายมาอยู่ใน
บ้านแทนผู้ใช้น้ำเดิม หรือผู้รับโอน จะต้องแจ้งการขอใช้น้ำตามแบบที่กำหนดไว้ใหม่และจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการ
ใช้น้ำครั้งแรก หากมิได้แจ้งให้เจ้าหน้าที่ทราบจะต้องรับผิดชอบและชำระหนี้ทั้งหมดที่ผู้ใช้น้ำรายเดิมค้างชำระอยู่ 

 

 



-6- 

ข้อ 29 ผู้ใช้น้ำรายใดมีธุรกิจห้องเช่าให้เสียค่าธรรมเนียมการขอใช้ครั้งแรกในการใช้น้ำทุกห้องตาม
จำนวนห้องท่ีให้เช่า กรณีผู้เช่าย้ายออกไปเจ้าของกิจการห้องเช่าต้องรับผิดชอบและชำระหนี้ค่าน้ำประปาทั้งหมดแทน
ผู้เช่า 

ข้อ 30 ในกรณีที่ผู้ใช้น้ำยื่นคำขอหยุดใช้น้ำชั่วคราว โดยเจ้าหน้าที่จะต้องถอดมาตรวัดน้ำ อุปกรณ์ที่
ใช้ส่งน้ำ และหยุดการใช้น้ำทันที 

การกำหนดการหยุดการใช้น้ำชั่วคราวไม่เกิน 6 เดือนหากพ้นกำหนดแล้วผู้ใช้น้ำยังมิได้แจ้งขอใช้น้ำ
ถือว่าสิทธิการขอใช้น้ำสิ้นสุดทันทีโดยผู้ขอใช้น้ำดังกล่าวจะเรียกร้องสิทธิในการใช้น้ำใดๆ มิได้ หากจะขอใช้น้ำประปา
อีกครั้งจะต้องดำเนินการเสมือนผู้ขอใช้น้ำรายใหม่ 

ข้อ 31 ถ้าผู้ใช้น้ำสงสัยว่ามาตรวัดน้ำอาจวัดน้ำคลาดเคลื่อน  สามารถขอให้องค์การบริหารส่วน
ตำบลสวี ไปทำการตรวจสอบได้โดยยื่นคำร้องเพ่ือให้เจ้าหน้าที่เข้าไปตรวจสอบได้  

หมวด 5 

การเงิน การบัญชี 

ข้อ 32 รายได้ของกิจการประปา  หมายถึง 

1) เงินค่าน้ำประปา 
2) เงินค่าธรรมเนียม 
3) เงินค่าปรับ,ค่าแรง,ค่าตรวจ 
4) เงินบริจาค 

ข้อ 33 รายจ่ายของกิจการประปา หมายถึง 

1) ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการเกี่ยวกับระบบผลิตน้ำแลระบบการจ่ายน้ำประปา 
2) ค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษาซ่อมแซมและการขยายกิจการประปา 
3) ค่าใช้จ่ายในการบริหารกิจการประปา เช่น ค่าจ้างเจ้าหน้าที่ วัสดุ อุปกรณ์ 

 

หมวด 6 
บทกำหนดโทษ 

  ข้อ 34 กิจการประปาเป็นทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบลสวี และเป็นผู้มีอำนาจในการ
บริหารกิจการประปาแต่เพียงผู้เดียว 

  ข้อ 35 ผู้ใดติดตั้งมาตรวัดน้ำ ต่อท่อประปา โดยไม่ได้รับอนุญาตจากองค์การบริหารส่วนตำบลสวี 
ต้องระวางโทษไม่เกิน 1,000 บาท  

ข้อ 36 ผู้ใดทำการดัดแปลง แก้ไข เปลี่ยนแปลงหรือย้ายที่ติดตั้งมาตรวัดน้ำ  เปลี่ยนแปลงแก้ไข
ตัวเลขเพื่อให้เสียค่าน้ำประปาน้อยลง องค์การบริหารส่วนตำบลสวีจะงดจ่ายน้ำทันที และต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 
1,000 บาท 

 



-7- 

  ข้อ 37 ผู้ใดนำน้ำประปาขององค์การบริหารส่วนตำบลสวีไปจำหน่ายโดยไม่ได้รับอนุญาต ต้อง
ระวางโทษปรับไม่เกิน 1,000 บาท 

  ข้อ 38 หากผู้ใช้น้ำประปากระทำการฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ข้อใดข้อหนึ่งหรือไม่ปฏิบัติตามคำแนะนำ
ของเจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนตำบลสวี  องค์การบริหารส่วนตำบลสวีขอสงวนสิทธิที่จะงดจ่ายน้ำและสงวนสิทธิ
ตามอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล  ที่จะดำเนินการต่อผู้ฝ่าฝืนทั้งทางแพ่งและทางอาญา 

  ข้อ 39 ผู้ใดนำน้ำประปาของการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลสวีไปใช้โดยไม่ผ่านมาตรวัดน้ำ
หรือต่อท่อประปาภายนอก ไม่ว่าโดยวิธีการใดๆ องค์การบริหารส่วนตำบลสวีจะงดจ่ายน้ำประปาให้ใช้ทันทีและจะ
ดำเนินคดีตามกฎหมายจนถึงที่สุด 

  ประกาศ  ณ วันที่      เดือน                   พ.ศ. 2567 

     (ลงชื่อ) 

     (นายธวัชชัย  ซื่อสัตย์) 
       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสว ี
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บัญชีแนบท้าย  

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสวี  เรื่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ.2567 

อัตราค่าธรรมเนียม   

ลำดับ รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 

1 ค่าคำขอการใช้น้ำประปา 10 

2 ค่าธรรมเนียมในการติดตั้งมาตรวัดน้ำครั้งแรก 100 

3 ค่าประกันขอใช้น้ำประปาครั้งแรก 100 

4 ค่าธรรมเนียมขอใช้น้ำประปา กรณีถูกงดจ่าย 100 

5 ค่าธรรมเนียมการโอน/เปลี่ยนชื่อผู้ใช้น้ำ 100 

6 ค่าธรรมเนียมในการย้ายมาตรวัดน้ำประปา 100 

7 อัตราค่าน้ำประปา (คิดในอัตราก้าวหน้า ปรากฏตามตารางแนบท้าย)  

8 ค่าธรรมเนียมรักษามาตรวัดน้ำ/เดือน 10 

9 ค่าปรับลักลอบใช้น้ำประปา/แก้ไข/เปลี่ยนแปลง 1,000 

10 ค่าปรับการใช้ท่อสูบน้ำจากท่อประปาโดยตรง 1,000 

11 ค่าปรับกรณีต่อท่อประปาและติดตั้งมาตรวัดน้ำเองโดยไม่ได้รับอนุญาต 1,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ตารางอัตราค่าน้ำประปา 
 

ช่วงการใช้น้ำ 
(ลูกบาศก์เมตร) 

อัตราค่าน้ำประปา 
(บาท/ลูกบาศก์เมตร) 

1-11 5 

12-20 7 

21-30 8 

31-70 9 

71-100 10 

101-500 11 

501-1,000 12 

1,001-2,000 14 

2,001-3,000 15 

>3,000 15 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แบบคำขอใช้น้ำประปาขององค์การบริหารส่วนตำบลสวี 

เลขที่............./.................. 

เขียนที่องค์การบริหารส่วนตำบลสว ี

เรื่อง  ขอใช้น้ำประปา 

เรียน นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสวี 

วันที่..............เดือน.....................พ.ศ................... 

  ข้าพเจ้า(นาย/นาง/นางสาว)..............................................................อายุ..........................ป ี 

 เจ้าบ้าน        ผู้รับมอบอำนาจ       ผู้ประกอบการ   สัญชาติ.........................อยู่บ้านเลขท่ี................... 

หมู่ที่................ถนน.............................ตำบล...................................อำเภอ...........................จังหวัด.......................... 

โทรศัพท์...........................บัตรประจำตัวประชาชน.................................................วันหมดอาย.ุ............................... 

เลขที่ผู้ใช้น้ำ..................................................หมายเลขมาตรวัดน้ำ............................................................................. 

มีความประสงค์จะดำเนินการตามข้อ 

 1. ขอใช้น้ำประปา 
 2. ขอใช้น้ำประปาชั่วคราว 
 3. ขอย้ายมาตรวัดน้ำ 
 4. ขอโอนหรือเปลี่ยนชื่อผู้ใช้น้ำ 
 5. ขอยกเลิกการใช้น้ำประปา 
 6. ขอให้ตรวจสอบมาตรวัดน้ำ 
 7. อ่ืนๆ ระบุ......................................................................................................................... ... 

สำหรับ  บ้านพักอาศัย   สถานประกอบการ เลขที่.................หมู่ที่...................ถนน...................................... 

ตำบล...........................อำเภอ.............................จังหวัด..........................โดยมีการต่อท่อภายในขนาด...........นิว้ 

มีก๊อกน้ำขนาด..............นิว้ จำนวน...................ก๊อก 

  ข้าพเจ้ายินดีจะให้ความสะดวกแก่เจ้าหน้าที่ประปาขององค์การบริหารส่วนตำบลสวีในการสำรวจ
และจะปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสวี เรื่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ. 2567             ซึ่ง
เจ้าหน้าที่ได้ชี้แจงให้ข้าพเจ้าทราบแล้ว 

เอกสารประกอบการยื่นคำขอ 

 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง  จำนวน 1  ฉบับ 

 สำเนาทะเบียนบ้าน พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง  จำนวน 1  ฉบับ 

 กรณีเป็นนิติบุคคลต้องมีหลักฐานการจดทะเบียนตามกฎหมาย พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง  
จำนวน 1  ฉบับ 



-2- 

 หนังสือมอบอำนาจ กรณีมอบอำนาจให้ผู้อ่ืนยื่นคำขอแทน   จำนวน 1  ชุด 

 หนักฐานการเป็นผู้แทนนิติบุคคล พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง จำนวน 1  ฉบับ 

 หนังสือยินยอมกรณีต้องดำเนินการผ่านที่ดินของผู้อ่ืน  

 หลักฐานอื่นๆ   

 1……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 2……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 3……………………………………………………………………………………………………………………….. 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความข้างต้นเป็นจริงทุกประการ 

 

(ลงชื่อ)....................................................ผู้ยื่นคำขอ 

(......................................................) 

ความเห็นเจ้าหน้าที่.......................................................................................................... ........................................... 
............................................................................................................................. ....................................................... 
 
  (ลงชื่อ) 
   (............................................) 
  ตำแหน่ง....................................................... 
 
ความเห็นหัวหน้าส่วนราชการ.................................................................................................... ................................ 
............................................................................................................................. ....................................................... 
 
  (ลงชื่อ) 
   (............................................) 
  ตำแหน่ง....................................................... 

 
 

ใบรับคำขอใช้น้ำประปา (สำหรับผู้ติดต่อ) 

ได้รับคำขอเลขที่..............................................................................จาก............................ ......................................... 

เมื่อวันที่.....................เดือน...................................................พ.ศ.................................. .....ไว้แล้ว 
 

  (ลงชื่อ)                               ผู้รับคำขอ 
           (............................................) 
  ตำแหน่ง....................................................... 



-3- 
 

ความเห็นปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลสวี 

 เห็นควรอนุมัติ 

 ไม่เห็นควรอนุมัติ เพราะ.................................................................................................................... ................. 

 
   (ลงชื่อ) 
 
   (...................................................) 
             ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลสว ี
 
ความเห็นนายกองค์การบริหารส่วนตำบลสวี 

 เห็นควรอนุมัติ 

 ไม่เห็นควรอนุมัติ เพราะ........................................................................................................................ ............. 
 
   (ลงชื่อ) 
   (...................................................) 
            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสว ี
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     สัญญาเลขที.่............/........... 
 ผู้ใช้น้ำเลขท่ี................................ 

 
 

สัญญาการใช้น้ำประปา 
 

  สัญญาฉบับนี้ทำขึ้น  ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลสวี   เลขที่  13/2  หมู่ที่  4  ตำบลสว ี
อำเภอสวี  จังหวัดชุมพร   เมื่อวันที่...............เดือน...............................พ.ศ.....................ระหว่าง องค์การบริหารส่วน
ตำบลสวี  โดย.............................................................. นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสวี ซึ่งต่อไปนี้ในสัญญานี้เรียกว่า 
การประปาองค์การบริหารส่วนตำบลสวี ฝ่ายหนึ่ง กับ(นาย/นาง/นางสาว).................................................................
ปัจจุบันอยู่บ้านเลขที่.................หมู่ที่..............ตำบล..........................อำเภอ......................จังหวัดชุมพร.........................
เลขบัตรประจำตัวประชาชน …....................................................... ซึ่งต่อไปในสัญญานี้เรียกว่า “ผู้ใช้น้ำ” อีกฝ่ายหนึ่ง 
ได้ตกลงทำสัญญาการใช้น้ำประปา โดยผู้ใช้น้ำยอมรับและปฏิบัติตามสัญญาดังข้อความต่อไปนี้ 

ข้อ 1 องค์การบริหารส่วนตำบลสวี ไม่รับรองว่าจะให้มีน้ำใช้ตลอดเวลา และทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะงด
การจ่ายน้ำประปาในเวลาใดเวลาหนึ่งเป็นการชั่วคราว โดยไม่ต้องแจ้งให้ผู้ใช้น้ำทราบล่วงหน้า เมื่อเห็นว่ามีเหตุอัน
สมควร 

ข้อ 2 ผู้ขอใช้น้ำประปาต้องอำนวยความสะดวก และยินยอมให้เจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วน
ตำบลสวี เข้าไปตรวจท่อและอุปกรณ์ประปาในเคหสถานของตนได้ตลอดเวลา เมื่อมีเหตุอันควร 

ข้อ 3 ห้ามผู้ใช้น้ำประปาติดตั้ง ต่อเติม ,ดัดแปลง เคลื่อนย้าย หรือทำการอย่างหนึ่งอย่างใดกับ
อุปกรณป์ระปา/มาตรวัดน้ำ/ท่อเมนท์จ่ายน้ำประปา เว้นแต่ได้รับความยินยอมจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 4 ในกรณีมีความจำเป็นที่การประปาต้องทำการซ่อมแซมระบบประปาทำให้ต้องหยุดการส่ง
จ่ายน้ำชั่วคราว องค์การบริหารส่วนตำบลสวีจะแจ้งให้ทราบล่วงหน้าก่อนการดำเนินการ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นเร่งด่วน /เกิดความเสียหายอย่างใดๆอันเนื่องมาจากประปาเพ่ือเปลี่ยนแปลง/
ซ่อมแซมกิจการประปา หรือในกรณีที่ผู ้ใช้ฝ่าฝืนข้อบัญญัติ องค์การบริหารส่วนตำบลสวีขอสงวนสิทธิที่จะจ่าย
น้ำประปาหรืองดจ่ายน้ำประปาในเวลาใดเวลาหนึ่ง โดยมิต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้า 

ข้อ 5 ในกรณีมีความจำเป็นต้องวางท่อประปาผ่านที่ดินผู้อ่ืน ผู้ขอใช้น้ำต้องได้รับความยินยอมจาก
เจ้าของที่ดินเป็นลายลักษณ์อักษรเพื่อใช้เป็นเอกสารประกอบในการยื่นคำขอใช้น้ำประปา 

ข้อ 6 ผู้ใช้น้ำต้องรับผิดชอบดูแลมาตรวัดน้ำ เครื่องก้ันน้ำ อุปกรณ์ทุกอย่างของระบบการประปาให้
อยู่ในสภาพที่ใช้งานได้เสมอ ถ้าเกิดการชำรุดเสียหายโดยการกระทำอย่างหนึ่งอย่างใดของผู้ใช้น้ำผู้ใช้น้ำต้องชดใช้ค่า
ซ่อมแซม 

ข้อ 7 ในกรณีที่ผู้ใช้น้ำค้างชำระค่าน้ำประปาเป็นเวลา 2 เดือนติดต่อกัน องค์การบริหารส่วน
ตำบลสวีจะแจ้งเตือนเป็นหนังสือให้ผู้ใช้น้ำทราบเพื่อดำเนินการชำระค่าน้ำที่ค้างให้แล้วเสร็จภายใน 7 วันนับแต่
ได้รับหนังสือแจ้ง 

ข้อ 8 ผู้ใช้น้ำประปายอมรับว่า  ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสวี  เรื่อง  การบริหารกิจการ
ประปา พ.ศ. 2567  เป็นส่วนหนึ่งของสัญญาฉบับนี้  ซึ่งผู้ใช้น้ำประปายอมปฏิบัติตามทุกประการ 

 

 

 



-2- 
         

สัญญาใช้น้ำประปาฉบับนี้ได้ทำขึ้นเป็น  2  ฉบับ   ซึ่งมีข้อความตรงกัน และคู่สัญญาได้ทราบ 
ข้อความโดยละเอียด  จึงได้ลงลายมือชื่อไว้ต่อหน้าพยานเป็นสำคัญ 

 
 
      (ลงชื่อ)…….…................……….…………..ผู้ใช้น้ำประปา 

             (……………................………………) 
  
 
     (ลงชื่อ)………………….....................……..ผู้อนญุาตให้ใช้น้ำ 

                (……………................………………) 

     ตำแหน่ง นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสวี 
          
 
     (ลงชื่อ)….................……………………….พยาน 

                      (……………................………………) 
 
 
     (ลงชื่อ)…...................……………………..ผู้เขียน/พยาน 

                   (…………….............………………) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


